UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 2298 /STC- TCĐT Đồng Tháp, ngày 23 tháng 9  năm 2020

V/v giải trình một số nội dung

liên quan phê duyệt quyết toán

thu, chi quản lý dự án năm

2019

 Kính gửi: Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ công văn số 2131/VPUBND-KT ngày 16/9/2020 của Văn

phòng UBND tỉnh về việc giải trình một số nội dung liên quan phê duyệt quyết

toán thu, chi quản lý dự án năm 2019.

Sau khi xem xét. Sở Tài chính giải trình như sau :

1. Thực hiện không đạt dự toán giao.

Dự toán thu, chi quản lý dự án năm 2019 của Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng công trình nông nghiệp và Phát triển nông thôn được Uỷ ban nhân dân

Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 362/QĐ-UBND-HC ngày 03/5/2019 là

21.708.807.087 đồng, trong đó nguồn kinh phí năm trước chuyển sang

9.451.887.087 đồng, nguồn trích từ các dự án được giao quản lý 11.864.868.000

đồng. Số quyết toán đề nghị phê duyệt 16.055.704.791 đồng, trong đó nguồn

trích từ các dự án được giao quản lý (trích theo kế hoạch) 15.195.486.000 đồng.

Như vậy, không kể nguồn kinh phí năm 2018 chuyển sang, đơn vị đã

thực hiện thu đạt khoảng 128 % so với dự toán được duyệt.(15,195 tỷ đồng/

11,864 tỷ đồng x 100)

2. Lý do chệnh lệch số dự toán tổng nguồn thu với dự toán tổng nguồn

chi tại văn bản số 2000/STC-TCĐT với số dự toán thu, chi quản lý dự án năm

2019 được Uỷ ban nhân dân Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 362/QĐ-UBND-

HC ngày 03/5/2019.

Số quyết toán tổng nguồn thu 16.055.704.791 đồng.

Số quyết toán tổng nguồn chi 7.563.251.075 đồng.

Chênh lệch : 8.492.453.716 đồng.

Căn cứ Điều 19. Sử dụng kết quả hoạt động tài chính trong năm,

quy định tại Thông tư số 06/2019/TT-BTC ngày 28/01/2019 của Bộ Tài chính về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 72/2017/TT-BTC ngày

17/7/2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu từ hoạt

động quản lý dự án của các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án sử dụng vốn ngân

sách nhà nước Kết thúc năm ngân sách, sau khi hạch toán đầy đủ các khoản chi

phí, nộp thuế và các khoản nộp khác theo quy định, phần chênh lệch giữa nguồn

thu thực tế được sử dụng trong năm (không bao gồm các khoản thu trong dự toán

được duyệt hoặc phát sinh trong năm chưa thực hiện nhiệm vụ hoặc chưa hoàn

thành nhiệm vụ được chuyển sang năm sau để tiếp tục sử dụng theo quy định tại

điểm a khoản 2 Điều 21 Thông tư số 72/2017/TT-BTC và được sửa đổi, bổ sung

tại khoản 12 Điều 1 Thông tư này) lớn hơn chi thường xuyên thực tế đúng quy

định (không bao gồm các khoản chi thường xuyên trong dự toán chi chưa thực

hiện hoặc chưa chi hết được chuyển sang năm sau để tiếp tục sử dụng theo quy

định tại điểm a khoản 2 Điều 21 Thông tư số 72/2017/TT-BTC và được sửa đổi,

bổ sung tại khoản 12 Điều 1 Thông tư này), BQLDA được sử dụng theo trình tự

như sau:

a. Trích lập tối thiểu 25% để lập Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp.

b. Trích lập Quỹ bổ sung thu nhập: tối đa không quá 3 lần quỹ tiền

lương ngạch, bậc, chức vụ và các khoản phụ cấp lương đối với cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động hưởng lương từ chi phí quản lý dự án do Nhà

nước quy định.

c. Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi: Mức trích đối với 2 Quỹ này tối đa

không quá 3 tháng tiền lương, tiền công bình quân thực hiện trong năm.

Đối chiếu theo quy định trên, gồm các khoản thu trong dự toán được

duyệt hoặc phát sinh trong năm đã thực hiện nhiệm vụ, các khoản chi thường

xuyên trong dự toán chi đã thực hiện hoặc chưa chi hết được chuyển sang năm

sau để tiếp tục sử dụng,  đơn vị lần lượt trích lập các quỹ:

-Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp : 7.037.194.016 đồng.

-Quỹ bổ sung thu nhập :   1.394.583.600 đồng.

-Quỹ khen thưởng, phúc lợi :      60.676.100 đồng.

3. Đối với 49 dự án:

- Đầu tư từ năm nào cho đến nay.

Bao gồm các dự án hoàn thành trong năm 2019 (nguồn thủy lợi phí, hỗ

trợ phát triển đất trồng lúa) và các dự án chuyển tiếp từ các năm 2017, 2018,

2019 (ngân sách Trung ương, ngân sách Tỉnh nguồn XDCB).

- Tiêu chí phân bổ chi phí quản lý cho các dự án.

Tại Khoản 7, Điều 14. Quyết toán thu, chi quản lý dự án tại Thông

tư số 72/2017/TT-BTC ngày 17/07/2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý,

sử dụng các khoản thu từ hoạt động quản lý dự án của các chủ đầu tư, ban quản

lý dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước, quy định :

Phân bổ chi phí quản lý dự án hằng năm: Trường hợp Chủ đầu tư trực

tiếp quản lý nhiều dự án thì chủ đầu tư thực hiện việc phân bổ chi phí quản lý của

các dự án được giao quản lý theo nguyên tắc :

Phần chi phí quản lý chung sẽ phân bổ theo tỷ lệ tương ứng giữa tổng

mức đầu tư của các dự án.

Sở Tài chính giải trình nội dung trên đến Văn phòng Ủy ban nhân dân

Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban QLDA CT NN & PTNT;

- Lưu VT, TCĐT.nph.

  GIÁM ĐỐC

Ngô Hồng Chiều

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-24T13:59:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Hồng Chiều<chieunhstc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-24T14:45:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!